
اقتصادی

پس از گرانی کالاهای اساسی

خودرو هم گران شد

طبق آمار رسمی

بدهی دولت به بانک مرکزی در۴ سال اخیر 
170 درصد افزایش یافت

کوتاه اقتصادی

کلاه گشاد پژو - سیتروئن
 بر سر صنعت خودرو سازی کشور

عضو هیئت مدیره کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

70 درصد کارگران ساختمانی 
بیکار هستند

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

صفحه4
سه شنبه۹ خرداد ۱۳۹۶

4 رمضان ۱4۳۸ - شماره۲۱۶۳۶

قیمت بازارنوع سکه
1/209/000سکه تمام طرح جدید
1/180/000سکه تمام طرح قدیم

647/000نیم سکه
367/000ربع سکه

257/000گرمی
114/742هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3740دلار
4225یورو
4845پوند

1068لیر ترکیه
1033درهم امارات

بانک  دبیرکل  اعلام  بنابر 
مرکزی، فقط در اســفند ماه 
سال ۹۵ بیش از 1/4 میلیون 
به ارزش 1۲۷هزار  فقره چک 
میلیارد ریال برگشت خورده 

است.
به گزارش تسنیم، سید محمود 
احمــدی گفت: در اســفند ماه 
1395 در کل کشــور بالغ بر 10 
میلیون فقره چک به مبلغ 638 
هزار میلیارد ریال مبادله شد که 
نسبت به ماه قبل، از نظر تعداد و 
مبلغ به ترتیب 4/2 درصد و 16/3 
درصد افزایش نشان می دهد، از 
این میزان حدود 8/6 میلیون فقره 

علی رغم ادعای رونق اقتصادی رخ داد

بیش از 12 هزار میلیارد تومان چک برگشتی در یک ماه
چک به مبلغی بالغ بر 511 هزار 
میلیارد ریال وصول شده است که 
نسبت به ماه قبل؛ از نظر تعداد و 
مبلغ به ترتیب 5/2 درصد و 17/2 

درصد افزایش نشان می دهد.
وی افــزود: میزان چک های 
برگشــتی در کل کشور طی این 
مدت، بالــغ بر 1/4 میلیون فقره 
چــک به مبلغی حدود 127 هزار 
میلیارد ریال بوده که نســبت به 
ماه قبل از نظر تعداد 1/2 درصد 
کاهش و از نظر مبلغ 12/6 درصد 
افزایش نشان می دهد که 97/4 
درصــد آن از نظر تعــداد و 97 
درصد از آن از نظر مبلغ به دلیل 

کســری یا فقدان موجودی بوده 
است.

احمدی توضیح داد: نکته مهم 
آن که این افزایش 12/6درصدی 
چک برگشــتی در اسفند ماه را 

از نظــر مبلغ بایــد کنار افزایش 
17/2درصدی مبلغ کل وصولی ها 
تحلیل کرد که نشان می دهد علت 
افزایش چک برگشــتی نســبت 
بــه دوره قبل، افزایش چک های 

مبادلاتی بوده است.گفتنی است 
کاهش رد و بدل کردن چک در 
بــازار و افزایش آمــار چک های 
برگشتی، می تواند نشان از حاکم 
شــدن رکود اقتصادی بــر بازار 
باشد. بی تردید می توان گفت که 
کاهش ارزش چــک و بی اعتبار 
شدن آن در بازار موجب افزایش 
میزان مبادلات نقدی در کشــور 
می شود و این امر مشکلاتی را در 
اقتصاد به وجود می آورد. از سوی 
دیگر، افزایش چک برگشتی باعث 
بی اعتباری چــک و بازار و البته 

بی اعتمادی مردم می شود.
در آمار های جدید ارائه شده 

از سوی بانک مرکزی، رشد های 
بالایی برای ســه فصل نخســت 
ســال 95 اعلام شده که مقایسه 
آن بــا آمار چک های برگشــتی 
قابل تأمل اســت. نگاهی به رشد 
اقتصادی بدون نفت نشان می دهد 
کــه عمده این ارقــام مربوط به 
فروش نفــت بــوده و نمی توان 
این رشــد ها را با کیفیت و نشان 
دهنده رونق بنامیم. بنابراین ظاهرا 
آمــار چک های برگشــتی بیش 
از آمار رشــد اقتصادی می تواند 
واقعیت های اقتصادی کشــور را 

بازگو نماید.

نایب رئیس انجمن ســنگ آهن با بیان اینکه در حال حاضر 
بیش از ۲00 معدن سنگ آهن تعطیل شده است، گفت: تعطیلی 

این معادن باعث شده تا 30 هزار کارگر بیکار شوند.
بهرام شکوری در گفت وگو با تسنیم با اشاره به اینکه به خلاف تمام 
صحبت ها هنوز اوضاع معادن سنگ آهن خوب نشده است، اظهار داشت: 
کاهش قیمت جهانی سنگ آهن و افزایش دریافت حقوق های دولتی از 

معادن شرایط فعالیت را برای آنها بسیار سخت کرده است.
نایب رئیس انجمن ســنگ آهن با بیان اینکه در حال حاضر بیش از 
200 معدن ســنگ آهن تعطیل شده است، افزود: متوسط کارگران هر 
یک از این معادن 150 نفر است که باید گفت تعطیلی این معادن باعث 

شده تا 30 هزار نیروی کار بیکار شوند.
وی با انتقاد از اینکه با وجود اوضاع نامناســب معادن ســنگ آهن 
همچنان حقوق های بالای دولتی از آنها دریافت می شــود، افزود: دولت 
در این شــرایط هیچ بسته حمایتی را برای این معادن در نظر نگرفته تا 

شاید با اعمال آن مانع تعطیلی ها شود.
شکوری تصریح کرد: در حال حاضر اکثر معادن کوچک سنگ آهن 
تعطیل و فقط معادن بزرگ و دولتی ها با ظرفیت های مختلف و کمترین 

سود فعالیت می کنند.

نایب رئیس انجمن سنگ آهن:

30 هزار کارگر معدن سنگ آهن 
بیکار شدند

طی قرارداد هایی که بین پژو- سیتروئن و صنعت خودروسازی 
ایران بسته شــده، نتایج وخیمی از جمله وابستگی قطعه سازی و 
خودروسازی به خارج، به وجود آمدن انحصار جدیدی در این صنعت 

و تهدید های اقتصادی- امنیتی، برایش متصور می شود. 
به گزارش نسیم، شرکت دولتی و فرانسوی پژو-سیتروئن در حال حاضر 
علاوه بر اینکه بازار خود را از دست داده است، شرکتی دولتی و رو به افول 
اســت که دولت فرانســه برای جلوگیری از سقوط و نجات آن 13/7 درصد 
از آن را خریداری کرده اســت. لذا این سوال برای مخاطب پیش می آید که 
قرارداد بستن با یک شرکت دولتی ورشکسته با سابقه بد عهدیهای پی درپی 

چه انتقال تکنولوژی ای را به همراه خواهد داشت.
بــا قراردادهــای اخیر، بخش قابــل توجهی از صنایع قطعه ســازی و 
خودروسازی کشور بیش از گذشته به شرکت های فرانسوی وابسته می گردد 
و هم ســو نبودن منافع دو کشــور ایران و فرنسه از یک سو و دولتی بودن 
هر دو خودروســاز ایرانی و فرانسوی از سوی دیگر می تواند تبعات سنگین 
اقتصادی و امنیتی برای کشور ایجاد نماید و تحریم پذیری اقتصاد ایران را 

تا حد قابل توجهی افزایش دهد.
طی ماه های اخیر شــرکت ایران خودرو و سایپا به عنوان دو خودروساز 
بزرگ ایرانی که 85 درصد از سهم بازار را در اختیار دارند به صورت همزمان 
وارد مشارکت با شرکت دولتی و فرانسوی پژو-سیتروئن شده اند و هر کدام 
به صورت جداگانه قراردادهایی را با این شــرکت به امضا رســانده اند. ایران 
خودرو همکاری خود را با شرکت پژو-سیتروئن در قالب یک شرکت مشترک 
50-50 به نام ایکاپ دنبال می کند و ســایپا نیز در قرارداد همکاری خود با 
شــرکت پژو-سیتروئن 50 درصد از سهام کارخانه سایپاکاشان را در اختیار 

پژو-سیتروئن قرار خواهد داد.
طبق توافق، پژو-سیتروئن محصولاتی را در هر دو شرکت ایران خودرو و 
سایپا تولید خواهد کرد که دارای بازه قیمتی 50 تا 90 میلیون تومان خواهد 
بود و چون در این بازه قیمتی بازار ایران دارای محصولات بسیار اندکی است 
و همچنین برای وارادات خودرو تعرفه و عوارض بالایی در نظر گرفته شده 
است، پژو-سیتروئن می تواند انحصار تولید و فروش در بازار خودرو ایران را 

در انحصار خود قرار دهد.
از طرفی بنا به گفته مدیران وزارت صنعت خودروهای جدید از شمول 
قیمت گذاری شورای رقابت خارج خواهند بود و در نتیجه شرکت پژو-سیتروئن 
که با اســتفاده از ایران خودرو و ســایپا بازار خودرو ایران را در اختیار دارد 
می تواند با خیال راحت از فروش محصولاتش قیمت پک قطعات ارسالی به 
ایران را بالا ببرد، چرا که انحصار تولید و فروش در ایران را در اختیار دارد و 
از طرفی تعرفه واردات خودرو و سایر عوارض و هزینه ها به نحوی است که 
قیمت خودرو وارداتی تقریبا دو برابر قیمت اصلی آن می رســد. لذا شرکت 
دولتی پژو-ســیتروئن می تواند فروش تضمین شده و با قیمت دلخواه را در 

بازار انحصاری تجربه کند. 
از طــرف دیگر هر خودرو نیز به میزان قابل توجهی قطعات یدکی نیاز 
خواهد داشــت، تامین این قطعات یدکی نیز در انحصار پژو-سیتروئن قرار 
خواهد گرفت که این موارد از نتایج نفوذ دولت فرانســه در اقتصاد ایران و 
انحصاری شدن بازار خودرو و لوازم یدکی توسط شرکت دولتی پژو-سیتروئن 

خواهد بود که با بندهای قانونی متعددی در تعارض است. 
به عنوان نمونه، خرید 50 درصد از ســهام کارخانه سایپا کاشان توسط 
پژو-ســیتروئن به معنی تملک نیمی از املاک و دارایی های شــرکت سایپا 
کاشــان اســت، اما مطابق با تبصره 1 از فصل دوم قانون حمایت و تشویق 
ســرمایه گذاری خارجی در ایران، » قانون مربوط به تملک اموال غیرمنقول 
اتباع خارجی مصوب 1310/3/16 کماکان به قوت خود باقی است، لذا تملک 
هر نوع زمین به هر میزان به نام سرمایه گذار خارجی در چارچوب این قانون 
مجاز نمی باشــد«. این بند به صراحت اعلام می دارد »تملک هرگونه زمین 
ممنوع اســت«، اما در شــرایطی که نیمی از سهام سایپا کاشان به شرکت 
خارجی پژو-سیتروئن واگذار شود عملا شرکت فوق مالک داراییهای شرکت 
سایپا کاشان اعم از زمین و ملک خواهد شد که کاملا مغایر با قانون است. 
با توجه به اینکه قراردادهای خودروســازان محرمانه اعلام شــده است، 
برخی از تعارضات این قرارداد با قوانین کشور که در این گزارش به آن اشاره 
یا صرف نظر شد صرفا براساس صحبت های وزیر محترم صنعت و معاونین 
ایشــان و همچنین مدیران صنایع خودروسازی به دست آمده است و قطعا 
اگر متن قرارداد بطور کامل منتشــر شود اشکالات بسیار بیشتر و جدیتری 

آشکار خواهد شد.
به ویژه آنکه شرکت دولتی و ورشکسته پژو-سیتروئن سابقه بدعهدی های 
متعددی دارد و با تشــدید تحریمهای ظالمانه پــژو به یکباره و کاملا یک 
طرفه شراکت خود با ایران خودرو را رها کرد. و اقبال مجدد دولت و صنایع 
خودروســازی به سمت شرکتی اســت که این میزان خسارت را به صنایع 

خودروسازی کشور وارد کرده است جای تامل و پیگیری دارد. 

بین آمار موجود شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی از میانگین واردات روزانه 
امسال و گفته های وزیر نفت 
اختلافی حــدودا 3 میلیون 

لیتری وجود دارد.
»در حــال حاضــر روزانه 7 
تــا 8 میلیون لیتــر بنزین وارد 
می کنیــم.«؛ به گزارش مهر، این 
گفته بیــژن زنگنــه، وزیر نفت 
در حالی چنــد روز پیش مطرح 
شــد که بر اســاس آمار و اسناد 
موجود، میانگیــن واردات بنزین 
در ســال 95 رقمی معادل 15/7 
میلیون لیتر و همچنین میانگین 

اختلاف۳میلیون لیتری در آمار واردات بنزین
واردات بنزین در 55 روزه ســال 
جاری رقمی معادل 19/7میلیون 
لیتر بــوده اســت. بنابراین بین 
آمار موجود شرکت ملی پالایش 
و پخــش فرآورده هــای نفتی از 
امســال  روزانه  واردات  میانگین 
و گفته هــای وزیر نفت اختلافی 
حــدودا 3 میلیــون لیتری وجود 
دارد. بدیهی اســت صرف نظر از 
آگاهی نیافتن افــکار عمومی از 
وضعیت واردات یکی از محصولات 
استراتژیک به کشــور، این آمار 
متناقض در وهله نخســت برنامه 
ریــزی برای این بخش از صنعت 
پالایشگاه را با خلل مواجه می کند.

امــا اختلاف آمــاری در این 
نقطه تمام نمی شــود. بر اساس 
آمار موجــود، تولید بنزین موتور 
با اختــلاط ســوپر در 55 روزه 

ساله جاری 122/3 میلیون لیتر 
در روز بوده اســت. این در حالی 
است که ظرفیت تولید واقعی کل 
پالایشگاه های کشور )9 پالایشگاه 

به جز ستاره خلیج فارس( 59/5 
میلیــون لیتر در روز اســت و با 
احتســاب واردات 10 میلیــون 
لیتری بنزین به کشــور شــاهد 
عرضــه 69/5 میلیون لیتر بنزین 
به متقاضیان هســتیم. با فرض 
اینکه 30 درصد از بنزین وارداتی 
را با نفتا مخلوط کنیم )بر اساس 
ســقف  موجود  اســتاندارد های 
اختــلاط بنزین با نفتا 30 درصد 
است، در صورت اختلا ط بیشتر 
به دلیل افــت عدد اکتان بنزین، 
خودرو قادر به استفاده و احتراق 
بنزین نیســت( بــاز هم اختلاف 
فاحشــی بین ارقام اعلام شــده 

ارقام محاســباتی کارشناسان  و 
وجود دارد.وزیر نفت در مصاحبه 
اخیر خود گفته است که بخشی 
از طــرح خودکفایــی در تولید 
بنزین تا پایان سال جاری عملی 
می شود، اما مشخص نکرده است 
منظور او از »بخشی از طرح« چه 
میزان است. این در حالی است که 
وزیر نفت چندی پیش در حاشیه 
جلسه هیئت دولت اعلام کرده بود 
که فاز نخست پالایشگاه میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس با ظرفیت 
تولید 12 میلیون لیتر بنزین در 
یک فاز، تا پایان ســال جاری به 

بهره برداری می رسد.

بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت 
ایران در واکنش به عکس العمل 
بازار بــه تمدید توافق کاهش 
تولید گفت: »عجیب اســت، 

نمی دانم چرا؟!«.
به گزارش تســنیم به نقل از 
رویترز، در حالی که پنجشنبه شب 
هفته گذشــته نشست اخیر اوپک 
به پایان رســید، وزرای کشورهای 
عضو به دلیل اجماع بر ســر تمدید 
9ماهــه توافق کاهــش تولید به 

یکدیگــر تبریک می گفتند. آنها از 
یک موفقیت بدون هرگونه تردیدی 

سخن می گفتند.
اما دو ســاعت بعــد، یکی از 
نمایندگان کهنه کار یکی از کشورها 
نزد دبیرخانه اوپک وقتی نگاهی به 
گوشی خود انداخت تا واکنش بازار 
بــه این تصمیم را ببیند، ارقامی را 
دید که نشــان می داد قیمت نفت 
حدود 5 درصد افت داشــته و به 
51 دلار در هر بشکه رسیده است. 

وی گفت: »این یک فاجعه است«.
در حالی که اوپک در سال های 
اخیر به سختی برای بهبود ارتباطات 
خود کار کرده تا اطمینان یابد که 
پیام درســتی بــه بازارهای مالی 
ارسال می شــود، اما تجربه هفته 
گذشته نشــان داد که 14 کشور 
عضو این ســازمان و متحدانش در 
خارج از ســازمان هنوز راه درازی 

در پیش دارند.
به گفته تحلیلگران صنعت نفت، 

مشــکل پیامی که اوپــک به بازار 
فرستاده نیســت، بلکه مسئله به 
قول هایی برمی گردد که این سازمان 

قبل از نشست داده بود.
اوپک روز پنجشنبه توافق کرد 
که با مشــارکت تولیــد کنندگان 
غیرعضــو از جمله روســیه، طرح 
کاهــش تولید را برای مدت 9 ماه 
ــ یعنی بیشتر از مدت پیشنهادی 

ـ تمدید نماید. اولیه 6ماهه ـ
اما ســیگنال هایی که از اوپک 

ارسال می شد حکایت از آن داشت 
که ممکن اســت میــزان کاهش 
تولید بیشتر شود، توافق برای 12 
ماه تمدید گردد، صادرات محدود 
شــود و اینکه دقیقاً به بازار اعلام 
گــردد که اوپک در ســال 2018 
به مازاد عرضه، خاتمه خواهد داد. 
این سیگنال ها انتظار بازار نفت از 

نشست اوپک را بالا برده بود.
به گفته آمریتا ســن، تحلیلگر 
اوپک  اســپکتس:  انرژی  مؤسسه 

قبل از نشســت، جلسه خود را به 
بازار گران فروخت.

بیژن نامــدار زنگنه، وزیر نفت 
ایران در واکنــش به عکس العمل 
بازار به تمدید توافق کاهش تولید 
گفت: »عجیب است، نمی دانم چرا 

)بازار با افت قیمت مواجه شد(.«
ســن افزود: وقتی شما قبل از 
نشســت از تمدید 9ماهه ســخن 
می گویید، بازار انتظار میزان تمدید 

بیشتری پیدا می کند.

در واکنش به کاهش قیمت نفت مطرح شد

زنگنه: عجیب است، نمی دانم چرا؟!

از سوی  ارقام منتشر شده 
بانک مرکزی نشــان می دهد 
نه تنها بدهــی دولت به بانک 
با  بلکه  نیافته،  کاهش  مرکزی 
افزایش بیش از 1۷0 درصد در 
چهار سال گذشته مواجه شده 

است. 
یکی از راه های تأمین کســری 
بودجه، اســتقراض دولت از بانک 
مرکزی است که به معنای افزایش 
پایــه پولی یا پول پرقــدرت بوده 
که موجب افزایش تورم می شــود. 
دولت یازدهم اگرچه با شــعار عدم 
استقراض از بانک مرکزی کار خود 
را آغاز و رئیس کل بانک مرکزی هم 
بر این موضوع تأکید کرد اما ارقام 
بانک مرکزی  از سوی  منتشرشده 
نشــان می دهد نه  تنها استقراض 
دولت از بانک مرکزی کاهش نیافته، 

بلکه با افزایش حدود 170 درصد در 
چهار سال گذشته مواجه شده است.
نکته دیگــر درخصوص تورم، 
وضعیت بدهی دولت به نظام بانکی 
اســت. دولت یا شرکت های دولتی 
منابعــی را از نظــام بانکــی برای 
تأمیــن مالی پروژه هــای مختلف 
دریافــت می کنند کــه در صورت 
عدم بازپرداخــت، بدهی دولت به 
نظام بانکی افزایش می یابد. دولت 
یازدهم اگرچه در سال های فعالیت 
خود همواره بر عدم اســتقراض از 
بانک مرکزی تأکید داشته است اما 
در واقع بدهی خود به نظام بانکی 

را افزایش داده است.
مرکزی  بانک  رسمی  آمار های 
نشان می دهد بدهی دولت به بانک 
مرکزی در سال 1391 معادل 13 
هزار و 161 میلیارد تومان بود که 

این رقم در آبان ماه ســال 1395 
بــه 35 هزار و 480 میلیارد تومان 
افزایــش پیدا کرد. به عبارت دیگر 
این افزایش نشــان می دهد بدهی 
دولت به بانک مرکــزی در دولت 
روحانــی بیــش از 169/5 درصد 

افزایش پیدا کرده است. 
به گزارش نسیم آنلاین، براساس 
ارقام منتشرشــده از ســوی بانک 
مرکزی در نماگر شماره 86، بدهی 
دولت به بانک مرکزی در سه ماهه 
ســوم ســال 95 معادل 35  هزار 
و 470  میلیــارد تومــان و بدهی 
شرکت های دولتی بالغ بر 25  هزار 
و 690  میلیارد تومان بوده است که 
در مجموع بدهی بخش دولتی به 
بانک مرکزی را به بیش از 61  هزار 

میلیارد تومان می رساند.
شــاید تصور بر این باشــد که 

اســتقراض دولــت از بانک ها آثار 
منفی اســتقراض از بانک مرکزی 
را ندارد اما این تصور اشتباه است؛ 
چراکه بانک ها کســری منابع خود 
را با نرخ هــای جریمه بالا از بانک 
مرکزی قرض می گیرند. در ترازنامه 
بانک مرکزی ســرفصلی با عنوان 
»بدهــی بانک ها به بانک مرکزی« 
وجود دارد که افزایش آن سبب رشد 
پایه پولی می شود. در واقع می توان 
گفت استقراض دولت از بانک ها به 
صورت غیرمســتقیم استقراض از 
بانک مرکزی است و همان اثری را 
دارد که استقراض مستقیم از بانک 
مرکزی دارد.  تحت چنین شرایطی، 
منابع بانک ها برای ارائه تسهیلات به 
بخش های مختلف اقتصادی کاهش 
می یابد، چون بخشــی از منابع به 
دلیل عدم پرداخــت بدهی دولت 

قفل شده است و قابل بازگرداندن 
نیســت. اگرچه به صورت مرسوم 
بدهــی دولت به عنــوان مطالبات 
معــوق تلقی نمی شــود اما به این 
جهت که دولت قادر به بازپرداخت 
آن نیست، عملا این منابع سوخت 
شده است و قدرت اعتباری بانک ها 
را کاهش می دهد.براساس آخرین 
گزارش بانک مرکزی، بدهی دولت 
به بانک هــا در دوره مذکور بالغ بر 
144  هــزار و 330 میلیارد تومان 
و بدهی شرکت های دولتی 4  هزار 
و 20  میلیارد تومان بوده است که 
درمجمــوع بدهی بخش دولتی به 
نظام بانکی را به بیش از 148  هزار 

میلیارد تومان می رساند.
در دولــت یازدهــم نقدینگی 
با نرخ رشد نســبتا بالایی افزایش 
یافته است اما با وجود این افزایش 

نــرخ تورم از حــدود 45 درصد به 
10 درصــد کاهش یافته اســت. 
یکی از سیاست های بانک مرکزی 
در این راســتا، کاهش نرخ ذخیره 
قانونی بانک ها و اعمال سیاست های 
انبساط پولی بوده که باعث افزایش 
سپرده ها شده است. در واقع بانک 
مرکزی با وجود افزایش دارایی های 
خود، در بخش مصارف توانســته 
اســت میزان سپرده ها را تقریبا به 
همان میزان افزایش دهد تا منابع 
و مصــارف ترازنامه خود را به یک 
میــزان افزایش داده باشــد اما در 
شــرایط کنونی، اگر دولت بخواهد 
بدهی خود به پیمانــکاران، بانک 
مرکزی و بانک ها را بپردازد مجددا 
دارایی هــای بانک مرکزی افزایش 
می یابد و تورم به شــدت افزایش 

خواهد یافت. 

* عملیات کابل برگردان با هدف توســعه شبکه کابل در مراکز مخابرات 
الغدیر، شهید عربسرخی، پیام نور، شهید عاطف از تاریخ 9 خردادماه آغاز 
می شود. به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه تهران، با اجرای عملیات 
مذکور ارتباط تلفنی مشترکین در مرکز مخابرات الغدیر با پیش شماره های 
3300 الی 3304، 3343، 3662، 3368 الی 3373 در محدوده محلاتی، 
زمزم، نبرد جنوبی، 35 متری کوثر و در مرکز مخابرات شهید عربسرخی 
با پیش شــماره های 3337 الــی 3339، 3374 الی 3377 در محدوده 
خیابان های فداییان اسلام، غیبی، کوچه زهتاب و در مرکز مخابرات پیام 
نور با پیش شماره های 4440 الی 4449، 4427، 4429، 4604، 4460 
الی 4462، 4489 در محدوده اشرفی اصفهانی، امیرابراهیم، 22 بهمن، 
باهنر و در مرکز مخابرات شهید عاطف با پیش شماره های 7729، 7770 
الی 7774، 7786 الــی 7788، 7670 در محدوده 180 غربی، فرجام، 

گلشنی، رشید به مدت 3 روز با اختلال همراه است.
* در ادامه روند ریزشی شاخص بورس تهران دیروز هم شاخص 
کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
با کاهش 113 واحدی روی رقم  80 هزار و ۵۹۹ واحد ایســتاد. 
شاخص کل هم  وزن هم با کاهش 38 واحدی عدد 1۷ هزار و 4۷۲ 
واحد را به نمایش گذاشت. به گزارش فارس، ارزش کل معاملات 
دیروز بورس تهران نیز به بیش از 148 میلیارد تومان رسید که 
ناشی از دســت به دست شدن ۵8۹ میلیون  و 844 هزار سهم 
و اوراق مالی قابل معامله طی 4۹ هزار و 6۵4  نوبت داد و ســتد 
بود. براساس این گزارش، دیروز بورس تهران در حالی معاملاتی 
کم عمــق و رخوت آور را نظاره گر بود که با پایان اصلاح قیمت ها 
برای برخی تکنیکالیست ها در تک سهم ها و گروه های کوچک 
بازار سهام شاهد جمع آوری سهام در روندی محدود بود هرچند 
که غلبه عرضه بر تقاضای سهام در کلیت معاملات باعث شد تا 
نماگرهای بازار سهام همچنان قرمزپوش بماند. بازار گرمی انواع 
اوراق بدهی و چشم انداز خاکستری بازار سرمایه دست کم تا قبل 
از تعیین کابینه جدید دولت باعث شده تا معامله گران بورس تهران 
در روندی پرابهام و بدون انگیزه گام بردارند؛ بازاری که البته نه 

خریدار و نه فروشنده بزرگی در آن پیدا نمی شود.
* مرکز آمار ایران از افزایش 8/4 درصد نرخ اجاره بها در نیمه نخســت 
ســال 95 نسبت به مدت مشابه ســال 94 خبر داد. مطابق گزارش این 
مرکز قیمت خرید و فروش هر مترمربع زیربنای مســکونی در مدت یاد 
شده نیز 3 درصد افزایش یافته است. بر اساس سامانه اطلاعات مدیریت 
معاملات املاک و مســتغلات کشور  متوسط قیمت خرید و فروش هر 
مترمربع زمین یا زمین ســاختمان های مسکونی کلنگی معامله شده از 
طریق بنگاه های معاملات ملکی در کل کشــور 10476 هزار ریال بوده 
است که نسبت به دوره  قبل 2 درصد و نسبت به دوره  مشابه سال قبل 
8 درصد افزایش داشــته است. به گزارش تسنیم، تعداد این معاملات در 
کل کشور نسبت به دوره قبل 48/5 درصد و نسبت به دوره  مشابه سال 

قبل 52/8 درصد، کاهش داشته است.
* یک اقتصاددان، رشد نقدینگی در کشور را به شمشیری دو لبه 
تشبیه کرد و این پدیده را در شرایط فعلی مانعی بر سر راه تولید و 
اشتغال دانست. حجت اله عبدالملکی با بیان اینکه نقدینگی طی 
4 سال اخیربا سرعت بالایی افزایش یافته است، گفت: نقدینگی 
به رشد ۲ و نیم برابری رســیده است و همچنان ادامه دارد.وی 
ادامه داد: در اثر افزایش نقدینگی قیمت ها در بخشــی یا کلیه 
اقتصاد کشــور بالا می رود که در هر دو صورت موقعیت تورمی 
اتفاق می افتد.این اقتصاددان تصریح کرد: 4 سال اخیر را در رکود 
سپری کرده ایم و عملا سرمایه گذاری قابل ملاحظه ای در بخش های 

واقعی اقتصاد نمی بینیم.

پس از گرانی کالاهای اساسی، خودرو هم گران شد.
در این باره رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو با اشــاره به افزایش 
قیمــت برخی خودروها از 300 هزار تــا یک میلیون و 500 هزار تومان 
گفت: قیمت خودروهای تولید داخل واقعی نیست و بسیار بیشتر از قیمت 

واقعی آن تعیین می شود.
سعید موتمنی در گفت وگو با تسنیم با اشاره به رکود در بازار خودرو 

ایران، افزود: افزایش قیمت هم رکود در این بازار را افزایش می دهد.
وی اضافه کرد: خودروسازان علت این افزایش قیمت را ناشی از افزایش 

50 تا 70 هزار تومانی نرخ بیمه خودرو اعلام می کنند.
وی با بیان اینکه عملکرد خودروسازان امروز به بانکداری شبیه است 
تا تولید خودرو گفت: پرداخت سود مشارکت 22 تا 33 درصدی مانع از 

نصب قطعات باکیفیت در خودروها می شود.
رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو با اشاره به تفاوت قیمت خودروها 
در کارخانه و بازار افزود: سمند سورن ELX در کارخانه 38 میلیون و 87 
هزار تومان و در بازار 41 میلیون تومان، ساندرو اتوماتیک در کارخانه 49 
میلیون و 60 هزار تومان و در بازار 53 میلیون و 800 هزار تومان، استپ 
وی در کارخانــه 54  میلیون و 500 هزار تومان و در بازار 62 میلیون و 

500 هزار تومان معامله می شود.
موتمنی با بیان اینکه برخی از خودروهای تولید داخل کشــور امروز 
در بازار بین المللی از رده خارج محسوب می شوند گفت: مصرف کنندگان 
خواهان کاهش قیمت و افزایش کیفیت خودروهای تولیدی هســتند و 

هیچ گونه افزایش کیفیتی در خودروهای داخلی دیده نمی شود.

عضو هیئت مدیره کانون عالــی انجمن های صنفی کارگران 
گفت: رکود بخش ساختمان باعث بیکاری ۷0 درصدی کارگران 

ساختمانی شده است.
هادی ســاداتی، در گفت وگو با تسنیم، درباره میزان بیکاری کارگران 
ساختمانی گفت: همان طور که رئیس جمهور اعلام کرد در بخش ساختمان 
رکــود داریم همین رکــود باعث بیکاری حــدود 70 درصدی کارگران 

ساختمانی شده است.
وی با بیان اینکه کارگران ســاختمانی از جمله اقشار ضعیف در قشر 
کارگری هســتند، گفت: در صورتی که برای یک کارگر ســاختمانی کار 
وجود داشــته باشد، درآمد فعالیت 20 روزه این کارگر، روزانه حدود 40 
تا 50 هزار تومان است. این مبلغ برای اداره زندگی در شرایطی که خرج 
زندگی در یک خانوار 4 نفره کارگری نزدیک به 3 میلیون تومان اســت 
بسیار ناچیز است و در خوشبینانه ترین حالت کارگران ساختمانی مجبور 

هستند برای تأمین معاش خود به شغل دوم یا رانندگی رجوع کنند.
عضو هیئت مدیره کانون عالی انجمن های صنفی کارگران درباره اشتغال 
اتباع خارجی گفت: در حال حاضر بسیاری از کارفرمایان ما تمایل دارند 
با اتباع خارجی همکاری کنند؛ چرا که نیروی کار ارزان تر است و کارگر 
تبعه خارجی بیش از توان خود فعالیت می کند. در حوادث ناشــی از کار 
هیچ کس پاسخ گوی نیازهای کارگران اتباع خارجی نیست. ما نمی گوییم 
اتباع بیگانه فعالیت نکنند، اما معتقد هستیم تمام قوانینی که برای کارگران 
ایرانی اســت، باید برای کارگران اتباع خارجی هم وجود داشته باشد چرا 
در شرایطی که در حال حاضر حدود 1 میلیون کارگر ایرانی بیکار داریم 
باید از کارگر خارجی بهره مند شویم.ساداتی با اعلام اینکه مسائل حقوقی 
از بحث بیکاری جدا است، اظهار کرد: در حال حاضر توقف شغل را داریم 
کــه اگر کارگران کار نکننــد از تأمین رزق و معاش خود بازمی مانند. در 
سال 94 یک کارگر ساختمانی اگر در طول ماه حدود پنج روز بیکار بود 
امســال به دلیل رکود شدید کارگری را داریم که در فروردین حتی یک 

روز هم کار نکرده است.

کارشناس اقتصاد مسکن 
با بیــان اینکه 1/۵ میلیون 
اتاق  یک  در  ایرانی  خانوار 
1۲ متــری و کمتــر از آن 
در  گفت:  می کنند،  زندگی 
میلیون   3/۲ مسکن  حوزه 
خانوار کم درآمد زیر خط فقر 

مستأجر هستند.
بــه گــزارش خبرگــزاری 
تسنیم، فردین یزدانی با اشاره 
به این که فقر مسکن نوعی از 
ابعاد مختلف فقر در کشور است، 

مطالعات  مطابــق  کرد:  اظهار 
انجام شــده سال 92 در بخش 
مســکن 2/5 میلیــون خانوار 
کم درآمد زیر خط فقر، مستأجر 
شناسایی شده بود، با توجه به 
این که سهم هزینه های مسکن 
برای این گروه بالای 40 درصد 
محاسبه شــده، فشار سکونتی 
برای آنان یک فشــار اقتصادی 

عمیقی است.
وی بــا بیان ایــن که این 
گروه از اقشــار جامعه باید در 

جامع  طرح  برنامه ریزی هــای 
مسکن مدنظر قرار گیرند، افزود: 
اخیرا براســاس مطالعات انجام 
شده؛ رقم مذکور به 3/2 میلیون 
خانــوار افزایــش یافته که 60 
درصد این خانوارها در بافت های 

ناکارآمد سکونت دارند.
مدیر مطالعات علمی طرح 
جامع مســکن با تاکید بر این 
که سیاست تأمین مسکن باید 
معطوف به این گروه از جامعه 
صورت بگیرد، ادامه داد: چنانچه 

سیاستی پیاده شود که منجر به 
افزایش قیمت زمین و مسکن 
شده و انگیزه ســرمایه گذاران 
خصوصی به این بازار بیشــتر 
شود، این افزایش قیمت باعث 
رانــش جمعیت به این بافت ها 

و رشد حاشیه نشینی می شود.
یزدانی با بیان اینکه مسکن 
گروه های کم درآمد و مســکن 
اجتماعی در بافت های ناکارآمد 
باید بــه عنوان موضوع کلیدی 
مورد توجه قــرار گیرد، اضافه 

کرد: برنامه تأمین مسکن باید 
بــر پایه تقویت جامعه مدنی با 
محوریت ساکنین بافت تشکیل 
شود تا آنان بتوانند از خلافکاری 
و ســودجویی که ممکن است 
توسط دولت، شــهرداری ها یا 
سرمایه گذاران بخش خصوصی 
صورت بگیرد، جلوگیری کنند.

وی یادآور شــد: براســاس 
مطالعات انجام شــده در سال 
92 حــدود 1/5 میلیون خانوار 
در وضعیت بدمسکنی قرار دارند 

یعنی براساس تعریف مرکز آمار 
خانوارهایی که در یک اتاق 12 
متــری و کمتــر از این میزان 
زندگی می کنند که متأسفانه از 
رقم مذکور، حدود 1/2 میلیون 
ســکونت گاه های  در  خانــوار 

غیررسمی شناسایی شده اند. 
گفتنی اســت بــا توجه به 
افزایش مســتأجران نسبت به 
سال 92 قطعا تعداد بدمسکن ها 
هم در حال حاضر افزایش یافته 

است.

کمیســیون  رئیس  نایب 
گفت:  مجلس  کشــاورزی 
متأسفانه اختلالات زیادی در 
بحث تنظیم بازار وجود دارد 
از  کشاورزی  جهاد  وزارت  و 
برنیامده  خوبی  به  آن  عهده 
است و شاهد افراط و تفریط 

در واردات هستیم.
جلال محمودزاده در گفت وگو 
بــا خبرگزاری فــارس، در مورد 
درست اجرا نشدن قانون تمرکز 
که با مصوبه مجلس، تنظیم بازار 
را در بخش کالاهای اساســی به 
واگذار  وزارت جهاد کشــاورزی 

کرده، اظهار داشت: تنظیم بازار 
بحث پیچیده ای اســت که قبلاً  
وزارت جهاد کشاورزی مدعی بود 
به خاطر آنکه مدیریت تنظیم بازار 
را در اختیار ندارد نمی تواند کار را 

از پیش ببرد.
وی اضافــه کــرد: در همین 
راســتا مجلس نهم این بخش را 
از وزارت صنعــت منفک کرده و 
به وزارت جهاد کشاورزی واگذار 
کرد، اما علی رغم آنکه هم بحث 
تولید محصولات کشاورزی و هم 
واردات آن در اختیار این وزارتخانه 
است، متأسفانه اختلالات زیادی 

در بحث تنظیم بازار وجود دارد 
و وزارت جهاد کشاورزی از عهده 

آن به خوبی برنیامده است. 
نماینــده مــردم در مجلس 
شــورای اســلامی ادامه داد: که 
وزارت جهاد کشــاورزی باید بر 
اساس مصرف سرانه واقعی میزان 
تولیــد و نیاز مردم را برآورد کند 
تا مابه التفاوت آن از طریق واردات 
تأمین شــود. یا آنقدر کالا وارد 
می کنند که تولیــد داخل روی 
دست کشاورز می ماند یا آن قدر 
دیر و کم وارد می کنند، که قیمت 
کالا در بازار افزایش چشمگیری 

پیدا می کند کــه نمونه بارز آن 
شکر است.

بحث  دربــاره  محمــود زاده 
واردات پرتقال در شب عید گفت: 
پس از سرمازدگی باغات مرکبات 
شــمال نیاز بــه واردات50 هزار 
تن  مرکبات داشتیم اما بیش از 
150 هزار تن پرتقال وارد کشور 
شــد و تمام این ها برمی گردد به 
لابی هایی کــه در بحث واردات 

وجود دارد. 
وی در پاســخ به این سوال 
که آیــا واردات اینگونه کالاها بر 
عهده مباشران دولتی است اظهار 

کرد: برخی در بدنه وزارت جهاد 
کشاورزی نفوذ دارند واردکنندگان 
دیگری هم هســتند که در امر 

واردات دخالت دارند. 
نایــب رئیــس کمیســیون 
کشــاورزی مجلــس  در مورد 
افزایش قیمت گوشت و برخورد 
کمیســیون کشاورزی مجلس با 
این موضوع هم گفت: روز یکشنبه 
جلســه ای را با مسئولان وزارت 
امور  پشتیبانی  جهاد کشاورزی، 
دام و معاونــان وزیر در مجلس 
داشتیم که به ما اعلام کردند در 
بحث تنظیم بازار مشکلی نداریم، 

آنهــا به ما گفتند که در انبارها و 
سردخانه ها به اندازه کافی گوشت 
قرمز و سفید وجود دارد. شرکت 
پشتیبانی امور دام باید تنظیم بازار 
گوشت را در دست بگیرد و اجازه 

فعالیت به دلالان در بازار ندهد.
محمــودزاده با بیــان اینکه  
صادرات دام زنده به خارج از کشور 
در سه ماه گذشته یکی از دلائل 
افزایش قیمت گوشت قرمز است 
افزود: وزارت جهاد در این زمینه 
دچار اشتباه شــد و نباید اجازه 
می داد که دام زنده به کشورهای 

اطراف صادر شود. 

کارشناس اقتصاد مسکن:

۳/2 میلیون خانوار زیرخط فقر مستأجر هستند

نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس:

وزارت جهاد کشاورزی از عهده تنظیم بازار برنیامد
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